ŞEHID-i sANi
( ~Wl ~!)

Zeynüdd1n b. Al1 b. Ahmed
el-Cüba1 el-Amill

(ö. 966/ 1559 [?])

Şii alimi.
__j

13 Şewal 911 (9 Mart 1506) tarihinde
Lübnan'ın güneyindeki Cebeliamil'de bu
lunan Cüba' (Cübaulhalave) beldesinde doğ
du. Haksız yere öldürüldüğü için "Şehld-i
Sani", ayrıca babası gibi İbnü'l-Hücce (İb-

Kayınpederi Abdülal1 el-Misemi, Hasan el
A'rec1, Şemseddin Muhammed b. Mekk1
ed-Dımaşki, Hüseyin el-Cürcan1, Şehabed
din İbnü'n-Neccar el-Hanbel1, Nasırüddin
el-Melkani, Muhammed b. Nehhas, Ab
dülhamld es-Senhür1 ve Muhammed Ab
dülkadir eş-Şafii başta gelen hocalarıdır.
934 (1528) yılında Cüba'a döndü. Burada
fetva vermenin yanı sıra öğretim ve va
izlik görevlerini sürdürdü. İki defa gittiği
Dımaşk'ta bir yıl kaldıktan sonra tekrar
memleketine geldi. 942'de ( 15 35) Sünni
alimler iyle fikir alışverişinde bulunmak ve
bilgilerini ilerietmek amacıyla gittiği Mı

Hüseyin el-Hür el-Amil1,
İbnü'l-Üdi diye bilinen Muhammed b . Ali
eı-Amm. Bahaeddin el-Amil1'nin babası Hü-

seyin b. Abdüssamed el-Amm gibi şahsi
yetlerin yetişmesinde büyük payı oldu. Son
üç öğrencisi İstanbul ve Kahire seyahat
lerinde kendisine refakat etmiştir.

955 (1548) yılında Cüba'a dönen ve ha
yatının son yıllarını burada geçiren Zey
nüddin mahall1 rakiplerinden daima en
dişe ederek yaşadı. Kendisinin müctehid
lik iddia eden bid ' atçı bir kişi olduğu yo
lunda ortaya atılan ve İstanbul'a kadar
ulaştırılan şikayetlerle karşı karşıya kaldı.

Diğer bir ri
vayete göre ise Anadolu'ya ulaşınca mu
hafızı tarafından katledilmiştir. Kendisini
öldüren muhafıza kısas uygulandığı riva
yet edilir. Bu olay sebebiyle, Şla arasında
Şehld-i Ewel diye anılan Muhammed b.
Mekki el-Amili'den 180 yıl sonra kendisi
ne Şehld - i Sani denilmiştir. Ölüm tarihi
965 (1558) veya 966 (1559) olarak veril
mektedir.

Ese rleri. Alim kişiliğinin yanında şair
olan Şehid-i Sani'nin çoğu fıkıhla ilgili şerh
ve haşiye niteliğindeki eserlerinin sayısı
yetmişi aşmaktadır. Bunların bir kısmı şun

lardır : 1. Tefsirü'ş-Şehidi'ş-şdni. Besme
lenin geniş bir açıklamasıyla Tevbe süre
sinin muhacirin, ensar ve onlara tabi olan
ların övgüsüne dair 100. ayetinin tefsirini
ihtiva eder (Aga Büzürg-i Tahran!, IV, 327;
A'yanü'ş-Şfa, VII , 143) . Z. ed-Dirdye f i
'ilmi muştalaJ:ıi'l-J:ıadiş (Necef 1960). 3.
el-Biddye ii 'ilmi'd-dirdye. Şla'nın önemli
hadis usulü kitaplarından olup müellifi ta
rafından er-Ri'dye ii ' ilmi'd-dirdye adıy
la şerhedilmiştir (nşr. Abdülhüseyin Mu
hammed Ali Bakkal, Kum 1406, 1408/1987).
4. ŞerJ:ıu'l-Biddye fi 'ilmi'r-rivdye. Muh
teva bakımından bir önceki esere benze
yen kitabın birinci babı bir önceki eserin
naşiri tarafından yayımlanmıştır (Tahran
1402/1982). S.lfa~ii'~u'l-imdn (nşr. Meh
di er-Recai. Kum 1409; ayrıca bk. Aga Bü
zürg-i Tahran!, VII, 3 ı ) 6. er-Ravzatü'l
behiyye fi şerJ:ıi'l-Lüm'ati 'd-Dımaş~ıy

ye. Şehld-i Ewel'in fıkıhla ilgili eseri üzeri
ne yazılan bir şerh olup (HI, Tebriz 1270,
1274, 1276, 1303; Tahran 1273, 1276, 1302;
nşr. Abdullah es-Sebtl, Kahire 1378/ 1960;

nşr. Muhammed Kelanter, Tahran 1380/
1961 ) bu n un üzerine de birçok şerh ve ha
şiye yazılmıştır. 7. Mesalikü'l-eiham ii
tenl;ri]J.i Şera'i'i'l-İslam . Muhakkık el-Hil
ll'ye ait eserin şerhidir (1-11, Tahran 1267-
1268, 1273, 1282, 1285, 1310- 1312; Tebriz
1267, 1285; Tahran, ts ., taşbaskı) Hüseyin
b. İbrahim el-Kazvlnl eseri metniyle birlik
te Me'aricü'l-aJ:ıkam adıyla şerhetmiştir.
8. Esrarü'ş-şalCit (nşr. Muhsin Akli, Bey
rut 1410/1990). 9. et-Tenbihatü'l-'aliyye.
Namaz esnasında yapılması gereken kal
bl arnelleri ele alan bir eserdir (nşr. Sefeud
din el-Basr1, Meşhed 1413/1371 hş . ). 10.
Keşiü'r-raybe ii aJ:ıkCımi'l-gaybe. İma
miyye Ş'iası'nda gaybetle ilgili hükümlere
dair bazı karşı görüşlerin reddine dairdir
(Necef 1963) 11. Münyetü'l-mürid ii
edebi'l-mütid ve'l-müstefid. Eğitim ve
öğretimde hoca-talebe münasebetleriyle
ilgili hacimli bir eserdir (Tahran 1307, Mu
hakkık el-Hilll'nin Risale {i't-teyasür fi'l
kıble ve ibnü'l-Mutahhar el-Hilll'nin Rav
zü'l-'inan' ı ile birlikte; nşr. Rıza el-Muhtari,
Kum 1409/1989) 12. Müsekkinü'l-iu'ad
'inde fal;rdi'l-aJ:ıibbe ve 'l-evlad. el-Me'a
lim müellifi Hasan'ın dışındaki çocuklarını
kaybettiğinde bu durumda olan bir kimse
nin dinen yapması gereken hususları an
lattığı eseridir (Beyrut 1412/1991). Şehld-i
Sani bu eserini Müberridü'l-ekbCıd fi
mu]J.taşari Müsekkini'l-fu'ad adıyla özet
lemiştir ( eserlerinin bir listesi için bk. Ali
Sadıki Gulaml, s.